

Số: 18 /KHPH-HPN-BVSN

Vinh Phúc, ngày 15 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức truyền thông; khám bệnh, tư vấn, sàng lọc các bệnh lý về Sản phụ khoa cho phụ nữ trên địa bàn tỉnh năm 2019

Căn cứ vào nhiệm vụ công tác Hội; chức năng nhiệm vụ của Bệnh viện Sản – Nhi và Hội LHPN tỉnh Vinh Phúc. Bệnh viện Sản- Nhi và Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động truyền thông và khám sàng lọc bệnh lý về Sản phụ khoa cho phụ nữ trên địa bàn tỉnh năm 2019, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

Nhằm đáp ứng được nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân, đặc biệt quan tâm đến công tác chăm sóc sức khỏe sản phụ khoa cho hội viên, phụ nữ trên địa bàn tỉnh thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2019 “An toàn cho phụ nữ và trẻ em”.

Việc tổ chức truyền thông, khám và tư vấn sức khỏe, sàng lọc các bệnh lý sản phụ khoa cho hội viên, phụ nữ được triển khai tới hội viên, phụ nữ đảm bảo tỉ mỉ, ân cần, chính xác, có hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

II. Nội dung hoạt động.

1. Tổ chức truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sản phụ khoa cho cán bộ, hội viên phụ nữ.

- Đối tượng: Cán bộ Hội phụ nữ các cấp; hội viên phụ nữ.
- Thời gian triển khai: Tháng 5 năm 2019
- Số lượng: 01 cuộc 300 người/cuộc
- Đơn vị chủ trì: Hội LHPN tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Bệnh Viện Sản-Nhi hỗ trợ Bác sỹ truyền thông, tư vấn và tài liệu

2. Khám và tư vấn các bệnh lý sản phụ khoa cho hội viên, phụ nữ.

- Đối tượng: Hội viên, phụ nữ
- Địa điểm thực hiện: Tại các trạm Y tế thuộc huyện Tam Dương, Tam Đảo, Vĩnh Tường.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 – 10 năm 2019. Khám 2 xã/tuần

- Đơn vị chủ trì: Bệnh Viện Sản-Nhi

- Đơn vị phối hợp: Hội LHPN tỉnh

(Có lịch dự kiến và danh mục khám kèm theo)

III. Tổ chức thực hiện.

1. Bệnh viện Sản- Nhi

- Tổ chức thành lập đoàn khám.
- Chuẩn bị phương tiện, trang thiết bị triển khai tại 3 huyện (Tam Dương, Tam Đảo, Vĩnh Tường).
- Bố trí các buồng khám liên hoàn, thuận tiện.
- Tổ chức khám: Khám bệnh, tư vấn sức khỏe, xét nghiệm, siêu âm, sàng lọc các bệnh lý sản phụ khoa.


- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện triển khai tới trạm y tế xã, thị trấn chuẩn bị địa điểm, phòng khám đảm bảo cho việc tư vấn và khám.

2. Hội LHPN tỉnh

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến huyện
- Chỉ đạo Hội LHPN huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện triển khai tới Hội phụ nữ và trạm y tế xã, thị trấn.
- Sắp xếp lịch khám, thông báo cho hội viên phụ nữ của từng xã đến khám đảm bảo đúng thời gian, địa điểm.
- Phối hợp với Bệnh viện Sản-Nhi trong thời gian tổ chức khám sức khỏe.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động truyền thông, khám bệnh, tư vấn, sàng lọc bệnh lý về Sản phụ khoa cho phụ nữ trên địa bàn tỉnh năm 2019. Căn cứ nội dung của từng đơn vị để triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng chất lượng, tiến độ và thời gian. Trong quá trình thực hiện có gì phát sinh, hai đơn vị cùng bàn bạc, thống nhất, điều chỉnh cho phù hợp./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Thị Lệ Thủy

GIÁM ĐỐC



Đỗ Trọng Cán

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Hội LHPN huyện TD, TĐ, VT (t/h);
- Trung tâm Y tế các huyện TD, TĐ, VT (t/h);
- Lưu: VT, GĐXH, BVS.N.

DANH MỤC
KHÁM VÀ TƯ VẤN MIỄN PHÍ CÁC BỆNH LÝ SẢN PHỤ KHOA
(kèm theo kế hoạch số: 18./KPPH-HPN-BVSN ngày 15/..3./2019)



STT	Tên dịch vụ	Ghi chú
1	Khám và tư vấn bệnh lý về sản phụ khoa	
2	Khám và tư vấn bệnh lý về vú	
3	Khám và tư vấn thai sản	
4	Soi tươi dịch âm đạo	
5	Xét nghiệm nước tiểu	
6	Siêu âm sản phụ khoa	

